



22 May 2024

### MCQ Question with Explanations

Q.1. ఆర్థెమిస్-3 మిషన్ యొక్క క్షేత్ర పరీక్షను ఇటీవల ఏ దేశం ప్రారంభించింది?

Which country has recently started field testing of Artemis-3 mission?

- a. రష్యా/Russia  
b. జపాన్/Japan  
c. అమెరికా/America  
d. ఫ్రాన్స్/France

Q.2. IIT ఢిల్లీ తన మొదటి అకడమిక్ సెషన్ 2024-25 ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడుతుంది?

Where will IIT Delhi start its first academic session 2024-25 recently?

- a. టోక్యో/Tokyo  
b. పారిస్/Paris  
c. అబుదాబీ/Abu Dhabi  
d. లండన్/London

Q.3. ఆండ్రెజ్ ప్లెన్కోవిచ్ ఇటీవల ఏ దేశ ప్రధానమంత్రిగా తిరిగి నియమితులయ్యారు?

Andrej Plenkovic has recently been re-appointed as the Prime Minister of which country?

- a. స్కాట్లాండ్/Scotland  
b. నెదర్లాండ్స్/Netherlands  
c. క్రోయేషియా/Croatia  
d. ఐర్లాండ్/Ireland

Q.4. ONDC స్టార్టప్ ఫెస్టివల్ ఇటీవల ఎక్కడ నిర్వహించబడింది?

Where has the ONDC Startup Festival been organized recently?

- a. ముంబై/Mumbai  
b. న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi  
c. బెంగళూరు/Bengaluru  
d. సిక్కిం/Sikkim

Q.5. ఇండియా జింబాబ్వే జాయింట్ ట్రేడ్ కమిటీ మూడవ సెషన్ ఇటీవల ఎక్కడ నిర్వహించబడింది?

Where has the third session of the India Zimbabwe Joint Trade Committee been organized recently?

- a. హారారే/Harare  
b. న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi  
c. గురుగ్రామ్/Gurugram  
d. బెంగళూరు/Bangalore

Q.6. ఇటీవల, ప్రపంచంలోని అన్ని హిమానీనదాలను కోల్పోయిన మొదటి దేశం ఏది?

Recently, which country has become the first country in the world to lose all its glaciers?

- a. ఫిన్లాండ్/Finland  
b. డెన్మార్క్/Denmark  
c. వెనిజులా/ Venezuela  
d. క్యూబా/Cuba

Q.7. ఇటీవల, ఏ దేశం యొక్క విదేశీ మారక నిల్వలు \$2.56 బిలియన్లు పెరిగి \$644.15 బిలియన్లకు చేరుకున్నాయి?

Recently, the foreign exchange reserves of which country have increased by \$2.56 billion to \$644.15 billion?

- a. భారతదేశం/India  
b. శ్రీలంకా/Sri Lanka





22 May 2024

### MCQ Question with Explanations

c. బంగ్లాదేశ్/Bangladesh

d. నేపాల్/Nepal

Q.8. ఇటీవల, ఎలోర్డా కప్ 2024లో నిఖత్ జరీన్ ఏ పతకాన్ని గెలుచుకుంది?

Recently, which medal has Nikhat Zareen won in Elorda Cup 2024?

a. కాంస్య/Bronze

c. బంగారం/Gold

b. వెండి/Silver

d. ఇవి ఏవి కావు/None of these

Q.9. ఇటీవల, ఏ దేశం 10 సంవత్సరాల బ్లూ రెసిడెన్సీ వీసాను ప్రారంభించింది?

Recently, which country has launched 10-year Blue Residency Visa?

a. మలేషియా/Malaysia

c. ఆస్ట్రేలియా/Australia

b. UAE

d. ఇండోనేషియా/Indonesia

Q.10. ఇటీవల, ఏ రాష్ట్రంలోని ఏకైక రామ్సర్ సైట్, కన్వార్ సరస్సు దాని ఉనికికి సవాలును ఎదుర్కొంటోంది?

Recently, the only Ramsar site of which state, Kanwar Lake, is facing the challenge of its existence?

a. బీహార్/Bihar

c. హర్యానా/Haryana

b. రాజస్థాన్/Rajasthan

d. ఉత్తర ప్రదేశ్/Uttar Pradesh

Q.11. ఇటీవల ఫోర్బ్స్ అత్యధికంగా సంపాదిస్తున్న అథ్లెట్ల జాబితాలో ఎవరు అగ్రస్థానంలో నిలిచారు?

Who topped the Forbes list of highest-paid athletes recently?

a. క్రిస్టియానో రోనాల్డో/Cristiano Ronaldo

c. లియోనెల్ మెస్సి/Lionel Messi

b. జాన్ రహ్మా/Jon Rahm

d. మబాప్పే/Mbappe

Q.12. నేర న్యాయ పరిపాలనపై ఇటీవల ఎక్కడ సమావేశం జరిగింది?

Where was the conference on criminal justice administration held recently?

a. లడఖ్/Ladakh

c. ప్రయాగ్రాజ్/Prayagraj

b. గౌహతి/ Guwahati

d. భువనేశ్వర్/Bhubaneswar

Q.13. FIFA మహిళల ప్రపంచ కప్ 2027కి ఎవరు హోస్ట్ చేస్తారు?

Who will host the FIFA Women's World Cup 2027?

a. ఫ్రాన్స్/France

c. బ్రెజిల్/Brazil

b. కెనడా/Canada

d. టెక్సాస్/Texas

Q.14. ఇటీవల, జపాన్ మరియు ఏ దేశం హైపర్ సోనిక్ క్షిపణుల కోసం ఇంటర్ సెప్టర్లను అభివృద్ధి చేయడానికి ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి?

Recently, Japan and which country have signed an agreement to develop interceptors for hypersonic missiles?



22 May 2024

### MCQ Question with Explanations

- a. ఉక్రెయిన్/Ukraine  
b. ఇజ్రాయెల్/Israel  
c. అమెరికా/America  
d. రష్యా/Russia

**Q.15. ఇటీవల, భారత అథ్లెటిక్స్ సమాఖ్య ఎవరితో ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?**

**Recently, the Indian Athletics Federation has signed an agreement with whom?**

- a. Nike  
b. Puma  
c. Adidas  
d. SPARX

### Answer Key & Explanation

1. C  
అమెరికా అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ నాసా 50 ఏళ్ల తర్వాత చంద్రుడిపైకి వ్యోమగాములను పంపనుంది. ఆర్థెమిస్-3 మిషన్ కింద, 2026 సెప్టెంబర్లో 2 వ్యోమగాములు చంద్రునిపైకి దిగుతారు. ఈ చంద్రుని మిషన్ కోసం USAలోని అరిజోనాలోని వోల్కానో ఫీల్డ్లో అనుకరణ పరీక్ష (ఒక ప్రక్రియను అనుకరించడం) జరుగుతోంది. ఇక్కడ వ్యోమగాములు మూన్ వాక్ ప్రాక్టీస్ చేస్తున్నారు.

The US space agency NASA is going to send astronauts to the moon after 50 years. Under the Artemis-3 mission, 2 astronauts will land on the moon in September 2026. Simulation testing (imitating a process) is going on at Volcano Field in Arizona, USA for this lunar mission. Here the astronauts are practicing moonwalk.

2. C  
IIT ఢిల్లీ యొక్క మొదటి అంతర్జాతీయ క్యాంపస్ 2024-25లో అబుదాబి, యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE)లో మొదటి విద్యా సెషన్ను ప్రారంభించనుంది. ప్రారంభంలో, IIT ఢిల్లీ అబుదాబి క్యాంపస్ అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ కోర్సులను అందిస్తుంది. జాయింట్ ఎంట్రన్స్ ఎగ్జామినేషన్ 2024 లేదా జాయింట్ ఎంట్రన్స్ ఎగ్జామినేషన్ (జీఈఈ) 2024 ద్వారా విద్యార్థులు అడ్మిషన్ తీసుకోవచ్చని ఐఐటీ ఢిల్లీ తెలిపింది.

IIT Delhi's first international campus will start its first academic session in Abu Dhabi, United Arab Emirates (UAE) in 2024-25. Initially, the IIT Delhi Abu Dhabi campus will offer undergraduate courses. Students can take admission through Joint Entrance Examination 2024 or Joint Entrance Examination (JEE) 2024, IIT Delhi said.

3. C

22 May 2024

### MCQ Question with Explanations

క్రోయేషియా పార్లమెంట్ ఆండ్రెజ్ ప్లెన్కోవిక్ మూడవసారి ప్రధానమంత్రిగా ధృవీకరించబడింది, అతను సంప్రదాయవాద HDZ పార్టీ మరియు కుడి-కుడి హోంలాండ్ ఉద్యమంతో సంకీర్ణ ప్రభుత్వానికి నాయకత్వం వహిస్తున్నాడు. కొత్త ప్రభుత్వంలో 18 మంత్రి పదవుల్లో మూడింటిని జన్మభూమి ఉద్యమం నిర్వహిస్తుంది. క్రోయేషియా తన తీరప్రాంతాన్ని అడ్రియాటిక్ సముద్రంతో పంచుకుంటుంది.

The Croatian parliament confirmed the third term of Andrej Plenkovic as prime minister, who is leading a coalition government with the conservative HDZ party and the far-right Homeland Movement. The Homeland Movement will control three of the 18 ministerial positions in the new government. Croatia shares its coastline with the Adriatic Sea.

4. B

డిపార్ట్మెంట్ ఫర్ ప్రమోషన్ ఆఫ్ ఇండస్ట్రీ అండ్ ఇంటర్నల్ ట్రేడ్ (DPIIT) మే 2024న న్యూఢిల్లీలోని వాణిజ్య భవన్లో మొట్టమొదటిసారిగా 'ONDC స్టార్టప్ మహోత్సవ్' కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది. ఈ కార్యక్రమం DPIIT యొక్క రెండు ప్రధాన కార్యక్రమాల వేడుకలు మరియు సహకారాన్ని సూచిస్తుంది - స్టార్టప్. భారతదేశ చొరవ మరియు ఓపెన్ నెట్వర్క్ ఫర్ డిజిటల్ కామర్స్ (ONDC).

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) organised a first of its kind event 'ONDC Startup Mahotsav' at Vanijya Bhavan, New Delhi on May 2024. The event marks the celebration and collaboration of two flagship initiatives of DPIIT – the Startup India initiative and the Open Network for Digital Commerce (ONDC).

5. B

భారతదేశం-జింబాబ్వే జాయింట్ ట్రేడ్ కమిటీ మూడవ సెషన్ మే 2024లో న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. భారతదేశానికి చెందిన ప్రియా పి నాయర్ మరియు జింబాబ్వేకు చెందిన రుడో ఎం ఫరానిసి సహ-అధ్యక్షుడుగా జరిగిన ఈ సెషన్ ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని పెంపొందించడంపై దృష్టి సారించింది. రెగ్యులేటరీ సహకారం కోసం అవగాహన ఒప్పందాల అవకాశాలను అన్వేషించడానికి మరియు పెట్టుబడి ప్రమోషన్ ఏజెన్సీలు మరియు ఛాంబర్స్ ఆఫ్ కామర్స్ మధ్య సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి ఇరుపక్షాలు అంగీకరించాయి.

The third session of the India-Zimbabwe Joint Trade Committee was held in New Delhi in May 2024. Co-chaired by Priya P Nair of India and Rudo M Faranisi of Zimbabwe, the session focused on enhancing bilateral trade. The two sides agreed to explore the possibility of MoUs for regulatory cooperation and strengthen ties between investment promotion agencies and chambers of commerce.

6. C

వాతావరణ సంక్షోభం యొక్క భయంకరమైన వాస్తవికతను ప్రతిబింబిస్తూ వెనిజులా ఇటీవల ఒక ప్రధాన పర్యావరణ మైలురాయిని చూసింది. ఆధునిక చరిత్రలో హిమానీనదాలన్నింటినీ కోల్పోయిన మొదటి దేశంగా దేశం అవతరించింది. ఈ నెల ప్రారంభంలో, హంబోల్ట్ గ్లేషియర్ మంచు క్షేత్రంగా తిరిగి వర్గీకరించబడింది, దాని చివరి మంచు అవశేషం. వాతావరణ మార్పు సుదూర ముప్పు కాదని, తక్షణ చర్య అవసరమని తక్షణ సంక్షోభం అని ఈ సంఘటన పూర్తిగా గుర్తు చేస్తుంది.

Venezuela recently witnessed a major environmental milestone, reflecting a grim reality of the climate crisis. The country has become possibly the first country in modern history to lose all of its glaciers. Earlier this month, the Humboldt Glacier was reclassified as an ice field, its last icy remnant. The event serves as a stark reminder that climate change is not a distant threat, but an immediate crisis that requires urgent action.

7. A



MCQ Question with Explanations

భారత విదేశీ మారకద్రవ్య నిల్వలు 2.56 బిలియన్ డాలర్లు పెరిగాయి. భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ (RBI) విడుదల చేసిన తాజా డేటా ప్రకారం, భారతదేశ విదేశీ మారక నిల్వలు మే 2024 నాటికి \$ 2.56 బిలియన్లు పెరిగి \$ 644.15 బిలియన్లకు చేరుకున్నాయి. గత వారం ప్రారంభంలో, మే 2024లో, విదేశీ మారక నిల్వలు \$ మేర పెరిగాయి. 3.66 బిలియన్ నుండి 641.59 బిలియన్ డాలర్లు.

India's foreign exchange reserves have increased by \$ 2.56 billion. According to the latest data released by the Reserve Bank of India (RBI), India's foreign exchange reserves have increased by \$ 2.56 billion to \$ 644.15 billion by May 2024. Earlier last week, in May 2024, the foreign exchange reserves had increased by \$ 3.66 billion to \$ 641.59 billion.

8. C

3వ ఎలోర్డా కప్ 2024లో రెండుసార్లు ప్రపంచ ఛాంపియన్ అయిన నిఖత్ జరైన్ మరియు మీనాక్షి భారతదేశానికి రెండు స్వర్ణ పతకాలను గెలుచుకున్నారు. ఎలోర్డా కప్లో భారత బృందం 12 పతకాలను గెలుచుకుంది - 2 స్వర్ణాలు, 2 రజతాలు మరియు 8 కాంస్య పతకాలు. 3వ ఎలోర్డా కప్ కజకిస్తాన్ రాజధాని అస్తానాలో జరిగింది.

Two-time world champion Nikhat Zarine and Meenakshi won two gold medals for India at the 3rd Elorda Cup 2024. The Indian contingent won 12 medals at the Elorda Cup - 2 gold, 2 silver and 8 bronze medals. The 3rd Elorda Cup was held in Astana, the capital of Kazakhstan.

9. B

UAE పర్యావరణ ఛాంపియన్ల కోసం దీర్ఘకాలిక రెసిడెన్సీ ప్రోగ్రామ్ను ప్రారంభించింది, దీనిని 'బ్లూ రెసిడెన్సీ' అని పిలుస్తారు. ఈ 10-సంవత్సరాల వీసా ప్రత్యేకంగా పర్యావరణ పరిరక్షణ పట్ల అసాధారణమైన అంకితభావం మరియు ప్రయత్నాలను ప్రదర్శించిన వ్యక్తుల కోసం రూపొందించబడింది.

The UAE has launched a long-term residency programme for environmental champions, known as 'Blue Residency.' This 10-year visa is specifically designed for individuals who have demonstrated exceptional dedication and efforts towards environmental protection.

10. A

స్థానికంగా 'కబర్తాల్' అని పిలవబడే బీహార్లోని కన్వార్ సరస్సు దయనీయ పరిస్థితి ఈ లోక్సభ ఎన్నికల్లో సమస్య కాదు. మే 2024లో ఎన్నికలకు వెళ్లే బెగుసరాయ్ జిల్లాలో ఉన్న ఈ సరస్సు, రామ్సర్ కన్వెన్షన్ ప్రకారం అంతర్జాతీయ ప్రాముఖ్యత కలిగిన రాష్ట్రంలోని మొట్టమొదటి చిత్తడి నేల.

The pathetic condition of Bihar's Kanwar lake, locally known as 'Kabartal', was not an issue in this Lok Sabha election. The lake, located in Begusarai district, which goes to polls in May 2024, is the state's first and only wetland of international importance under the Ramsar Convention.

11. A

క్రిస్టియానో రొనాల్డో ఫోర్బ్స్ ప్రపంచంలో అత్యధికంగా సంపాదిస్తున్న అథ్లెట్ల జాబితాలో అగ్రస్థానంలో ఉన్నాడు. సౌదీ అరేబియాలో అతని అద్భుతమైన ఆదాయాలు అతనికి నాలుగోసారి స్థానం సంపాదించిపెట్టాయి. ఫోర్బ్స్ ప్రకారం, రొనాల్డో గతేడాది అత్యధికంగా \$260 మిలియన్లు సంపాదించాడు. ఈ లెక్కన సౌదీ క్లబ్ అల్-నాసర్తో అతని ఒప్పందం నుండి \$200 మిలియన్లు మరియు ఆఫ్-ఫీల్డ్ కార్యకలాపాల నుండి అదనంగా \$60 మిలియన్లు ఉన్నాయి.

Cristiano Ronaldo tops Forbes' list of the world's highest-paid athletes. His impressive earnings in Saudi Arabia have earned him the spot for the fourth time. According to Forbes, Ronaldo earned a whopping \$260 million last year. This



22 May 2024

### MCQ Question with Explanations

figure includes \$200 million from his contract with Saudi club Al-Nassr and an additional \$60 million from off-field activities.

12. B

అస్సాం ప్రభుత్వంతో కలిసి కేంద్ర న్యాయ మరియు న్యాయ మంత్రిత్వ శాఖ 'నేర న్యాయ వ్యవస్థ నిర్వహణలో భారతదేశం యొక్క ప్రగతిశీల మార్గం' పేరుతో రెండు రోజుల సదస్సును మే 2024లో అస్సాంలోని గౌహతిలో నిర్వహించింది. ఈ సదస్సు లక్ష్యం అవగాహన కల్పించడం. బ్రిటిష్ కాలం నాటి క్రిమినల్ చట్టాన్ని రద్దు చేయడానికి మరియు దేశంలో నేర న్యాయ వ్యవస్థకు సంబంధించిన కొత్త చట్టాలను రూపొందించడానికి ప్రభుత్వం ఇటీవల చేసిన మార్పుల గురించి.

The Union Ministry of Law and Justice in collaboration with the Government of Assam has organized a two-day conference titled 'India's Progressive Path in Administration of Criminal Justice System' in Guwahati, Assam in May 2024. The aim of the conference was to create awareness about the recent changes made by the Government to repeal the British era criminal law and create new laws related to the criminal justice system in the country.

13. C

2027 ఫిఫా మహిళల ప్రపంచ కప్ కు బ్రెజిల్ ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. ఇది టోర్నీ 10వ ఎడిషన్. థాయ్‌లాండ్‌లో జరిగిన 74వ ఫిఫా కాంగ్రెస్‌లో దీనిని ప్రకటించారు. బ్రెజిల్ 1950 మరియు 2014లో పురుషుల ఫుట్ బాల్ ప్రపంచ కప్ కు ఆతిథ్యం ఇచ్చింది. ఇది దక్షిణ అమెరికాలో జరిగే మొదటి మహిళల ప్రపంచ కప్. నెదర్లాండ్స్, బెల్జియం మరియు జర్మనీలను ఓడించి బ్రెజిల్ హోస్టింగ్ హక్కులను గెలుచుకుంది.

Brazil will host the 2027 FIFA Women's World Cup. It will be the 10th edition of the tournament. It was announced at the 74th FIFA Congress held in Thailand. Brazil hosted the men's football World Cup in 1950 and 2014. This will be the first Women's World Cup to be held in South America. Brazil won the hosting rights by defeating the Netherlands, Belgium and Germany.

14. C

జపాన్ మరియు యుఎస్ 2030 నాటికి హైపర్ సోనిక్ క్షిపణుల కోసం ఇంటర్ సెప్టర్లను అభివృద్ధి చేయడానికి ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి, దీని ధర \$3 బిలియన్ల కంటే ఎక్కువ. ఈ అభివృద్ధి కోసం జపాన్ తన 2024 బడ్జెట్ నుండి 75 బిలియన్ యెన్ (\$480 మిలియన్లు) కేటాయించింది.

Japan and the US have signed a contract to develop interceptors for hypersonic missiles by 2030, costing more than \$3 billion. Japan has allocated 75 billion yen (\$480 million) from its 2024 budget for this development.

15. B

జర్మన్ స్పోర్ట్స్ వేర్ దిగ్గజం ప్యూమా యొక్క భారతీయ విభాగం అథ్లెటిక్స్ ఫెడరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా (AFI)తో బహుళ-సంవత్సరాల ఒప్పందాన్ని అంగీకరించింది, దాని కింద అది దాని అధికారిక కిట్ భాగస్వామి అవుతుంది. ఈ ఒప్పందం ద్వారా, అంతర్జాతీయ మరియు దేశీయ ఈవెంట్లలో వివిధ ట్రాక్ మరియు ఫీల్డ్ ఈవెంట్లలో AFI పోటీదారులందరికీ (వీటిలో 400 మందికి పైగా ఉన్నారు) ప్యూమా దుస్తులు, ఉపకరణాలు మరియు పాదరక్షలను అందిస్తుంది.

The Indian arm of German sportswear giant Puma has agreed a multi-year deal with the Athletics Federation of India (AFI) under which it will become its official kit partner. Through this agreement, Puma will provide apparel, accessories and footwear to all AFI competitors (of which there are over 400) in various track and field events at international and domestic events.